

Số: /KH-UBND-NV

Thạch Hà, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2022

Căn cứ Luật Thi đua Khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013;

Thực hiện Quyết định số 08/2015/QĐ-UBND ngày 20/11/2015 của UBND huyện về việc ban hành “Quy chế Thi đua, Khen thưởng”; UBND huyện ban hành kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2021, với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua kiểm tra, đánh giá việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện; phát hiện những vướng mắc, khó khăn, tồn tại, hạn chế, từ đó đưa ra các giải pháp tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

- Phát hiện gương điển hình và nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước để nhân rộng và đề nghị biểu dương, khen thưởng.

- Kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng.

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc khối thi đua của huyện;
2. Ủy ban nhân dân; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các xã, thị trấn;
3. Các trường mầm non, tiểu học, THCS và trường liên cấp trên địa bàn.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua:

- Kế hoạch phát động các phong trào thi đua; văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng thuộc thẩm quyền quản lý;

- Phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2022; 65 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh (15/6/1957-15/6/2022);

- Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Phong trào “Chung sức xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh” giai đoạn 2021 -2025; Phong trào “Cả tỉnh chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức Hà Tĩnh thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Phong trào thi đua “Cả huyện chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống hiệu quả dịch bệnh COVID-19”;

- Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng của cấp trên;

- Tổ chức đăng ký, ký kết giao ước thi đua của tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý của địa phương, đơn vị;

- Tuyên truyền các điển hình, nhân tố mới, cách làm hay;

- Các biện pháp để nâng cao chất lượng phong trào thi đua, công tác khen thưởng;

- Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến; những sáng kiến, cách làm hay ở địa phương, đơn vị;

- Hiệu quả của các phong trào thi đua;

- Công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá phong trào thi đua; biểu dương các điển hình trong phong trào thi đua do cơ quan, đơn vị phát động.

2. Kiểm tra việc xét tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng

- Việc ban hành thang bảng điểm; các tiêu chuẩn, tiêu chí để xét tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng;

- Công tác thẩm định hồ sơ; kết quả xét tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của đơn vị (phân tích rõ chất lượng, tỷ lệ xét tặng và đề nghị xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đối với tập thể, cá nhân; tỷ lệ khen thưởng cán bộ, công chức không giữ chức vụ; công nhân, nông dân, người lao động; tỷ lệ xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa, khen thưởng gia đình văn hóa tiêu biểu...);

- Thực hiện các quy trình, thủ tục trong bình xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng;

- Công tác lưu trữ hồ sơ thi đua, khen thưởng.

3. Công tác khen thưởng:

- Quản lý, sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng;

- Thực hiện mức chi thưởng theo quy định của pháp luật;

- Giải quyết đơn thư khiếu nại liên quan công tác khen thưởng (nếu có);

- Khen thưởng đối với người hoạt động cách mạng trước năm 1935.

4. Hoạt động của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng:

Kiện toàn thành viên Hội đồng Thi đua- Khen thưởng, phân công phụ trách, chỉ đạo cơ sở; hoạt động của cụm khối thi đua.

IV. THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Mốc thời gian kiểm tra:

- + Đối với cơ quan hành chính; các đơn vị thuộc khối thi đua thuộc huyện: Từ tháng 01/2022 đến thời điểm kiểm tra;

- + Đối với trường học: Từ tháng 9/2021 đến thời điểm kiểm tra.

2. Thời gian dự kiến như sau:

- Từ tháng 3 đến tháng 5/2022, kiểm tra các trường học;

- Từ tháng 8 đến tháng 11/2022 kiểm tra các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị.

V. QUY TRÌNH KIỂM TRA

1. Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện xây dựng Đề cương báo cáo gửi các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; trường học trước ngày 15/3/2022;

2. UBND các xã, thị trấn; cơ quan, đơn vị, trường học tự kiểm tra và báo cáo theo Đề cương, gửi về Hội đồng TĐ-KT huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 02/4/2022 (đối với trường học); ngày 15/8/2022 (đối với các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị);

3. Thường trực Hội đồng TĐ-KT huyện kiểm tra tại các xã, thị trấn, đơn vị theo nội dung tại Mục III Kế hoạch này;

Thành phần tham gia làm việc với Đoàn kiểm tra gồm: Đại diện lãnh đạo cấp ủy, thành viên Hội đồng TĐ- KT, công chức làm công tác Thi đua, khen thưởng;

4. Sau khi kiểm tra, Hội đồng TĐ- KT thông báo kết quả kiểm tra cho các đơn vị được kiểm tra; tổng hợp kết quả kiểm tra toàn huyện, báo cáo UBND huyện, Hội đồng TĐ- KT huyện trước ngày 10/12/2022.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện xây dựng Đề cương báo cáo gửi các đơn vị; tham mưu thời gian kiểm tra, lịch kiểm tra; tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện, Hội đồng TĐ-KT huyện đúng thời gian quy định;

2. Thành viên Hội đồng TĐ- KT huyện có trách nhiệm bố trí lịch công tác để tham gia đoàn kiểm tra theo lịch kiểm tra;

3. UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị thuộc các khối thi đua tự kiểm tra, báo cáo kết quả về Thường trực Hội đồng TĐ- KT theo quy định. Các địa phương, đơn vị được kiểm tra chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu liên quan và cử cán bộ tham gia cùng Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT tỉnh;
- TT HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên HĐ TĐ-KT;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Khoa

